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ПРЕДПИСАНИЕ

ПО ДЕЛУ № 077/01/14.8-6642/2021

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 

«01» марта 2022 года                                     г. Москва

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по г. Москве по
рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства
Российской Федерации (далее — Комиссия Московского УФАС России) в составе:

председателя Комиссии: <…>,

членов Комиссии: <…>, <…>, <…>,

руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41,



статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135�ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции), на основании своего решения по делу
№ 077/01/14.8-6642/2021 о признании в действиях АО «Альфа-Банк» нарушения
статьи 14.8 Закона о защите конкуренции, выразившегося в получении согласий
потребителей на распространением им рекламы по сетям электросвязи путем
включения в условия договора комплексного банковского обслуживания (далее —
Договор) положений, обязывающих потребителей получать рекламу по сетям
электросвязи и не предусматривающих возможность выбора (волеизъявления) со
стороны потребителя, желающего воспользоваться услугами Банка, соглашаться
или не соглашаться на получение рекламы по сетям электросвязи,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. АО «Альфа-Банк» в течение 1 (одного) месяца со дня получения настоящего
Предписания прекратить и не допускать в дальнейшем действия по получению
согласия потребителей на распространение им рекламы по сетям электросвязи
путем включения в положения Анкеты клиента, Договора о комплексном
банковском обслуживании физических лиц в АО «Альфа-Банк», любых иных оферт,
гражданско-правовых договоров с потребителями положений и условий,
обязывающих потребителей получать рекламу по сетям электросвязи и не
предусматривающих возможность выбора (волеизъявления) со стороны
потребителя, желающего воспользоваться услугами организации, соглашаться
или не соглашаться на получение рекламы по сетям электросвязи.

2. АО «Альфа-Банк» в течение 1 (одного) месяца со дня получения настоящего
Предписания прекратить и не допускать в дальнейшем направление  рекламы по
сетям электросвязи потребителям, ранее согласившимся на получение рекламы
по сетям электросвязи исключительно путем подписания Анкеты клиента,
заключения Договора о комплексном банковском обслуживании физических лиц в
АО «Альфа-Банк», любых иных оферт, гражданско-правовых договоров с
пользователями, обязывающих потребителей получать рекламу по сетям
электросвязи и не предусматривающих возможность выбора (волеизъявления) со
стороны потребителя, желающего воспользоваться услугами организации,
соглашаться или не соглашаться на получение рекламы по сетям электросвязи (в
отсутствие повторного, информированного и свободного волеизъявления на
получение рекламы по сетям электросвязи).

3.  АО «Альфа-Банк» в трехдневный срок со дня исполнения каждого из пунктов
Предписания представить в Московское УФАС России письменные
доказательства исполнения каждого из пунктов Предписания в установленный в
соответствующем пункте срок.

 

Председатель Комиссии<…>
Члены Комиссии <…>
 <…>

 <…>



 <…>

 

 

Предписание  может  быть  обжаловано  в течение трех месяцев со дня его выдачи
в Арбитражный суд г. Москвы.

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного  органа частью 2.5 статьи  19.5  Кодекса  Российской 
Федерации  об административных      правонарушениях      установлена    
административная ответственность.

Привлечение   к   ответственности,   предусмотренной  законодательством
Российской  Федерации,  не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

 

Исполнитель: <…>


